ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGỌC HỒI

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-NC
V/v triển khai Thông báo kết luận

tại Hội nghị tổng kết công tác

phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực năm 2021

Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban trực thuộc UBND huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 977-CV/HU ngày 09-2-2022 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc triển khai Thông báo kết luận tại Hội nghị tổng kết công tác

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm

2022. UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nhanh chóng triển khai, thực

hiện các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các phòng, ban trực thuộc UBND huyện; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo

của Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, nhất là Kết luận 21/KL-

TW, ngày 25-10-2021 của Ban Châp hành Trung ương Đảng Khóa XIII về đẩy

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy

lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18-

5-2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính

trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

và các chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Khẩn trương xây dựng và triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch về

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2022, đảm bảo đồng bộ, hiệu quả

sát với tình hình thực tế của của địa phương, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra,

thanh tra để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực

tại cơ quan, đơn vị. Quá trình kiểm tra, thanh tra nếu phát hiện có dấu hiệu tội

phạm thì chuyển ngay hồ sơ vụ việc đến cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý,

điều tra, xử lý theo quy định pháp luật (không chờ đến khi kết thúc quá trình kiểm

tra, thanh tra mới chuyển). Thường xuyên kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kiến

nghị, kết luận của kiểm toán, thanh tra, kiểm tra, đảm bảo các kiến nghị, kết luận

được thực hiện nghiêm túc, triệt để đúng thời hạn quy định.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc đôn

đốc, quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của công chức, viên chức

và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý, nhất là việc thực hiện chuẩn mực đạo

đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử, quy trình nghiệp vụ; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm tình trạng "tham nhũng vặt" ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

2

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan: Tăng

cường kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn huyện,

nhất là đối với các cơ quan, đơn vị, bộ phận có tiếp xúc trực tiếp với người dân và

doanh nghiệp; triển khai thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập của người

có chức vụ, quyền hạn theo quy định.

3. Giao Phòng Tài chính-Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên

quan rà soát việc triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn, kịp thời phát

hiện, khắc phục các hạn chế, thiếu sót, không để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

4. Giao Thanh tra huyện

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, rà soát, đôn

đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra, kiểm tra, kiểm

toán; đảm bảo các kiến nghị, kết luận được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định

hiện hành.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp có khó khăn vướng mắc

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo. Định kỳ hoặc đột xuất, tổng hợp

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả về Thường trực Huyện ủy,

Thanh tra tỉnh để theo dõi, chỉ đạo.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực

hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh (b/c);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu VT, NC.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2022-02-17T14:48:44+0700

		2022-02-17T15:17:45+0700

		2022-02-17T15:17:45+0700

		2022-02-17T15:17:45+0700

		2022-02-17T15:17:45+0700